ATA Nº 11/2021
Página 1 | 4

 ATA N.º 11/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

24 DE FEVEREIRO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS)

e os senhores Vereadores Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), Isabel de Jesus Lourenço da

Silva Machado (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles

da Costa (PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

O Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) solicitou ao Presidente da Câmara

Municipal que em cada reunião ordinária do executivo municipal fosse disponibilizado aos

Vereadores o mapa do resumo diário de tesouraria, com a situação financeira do Município,

reportado ao dia anterior à data da realização da reunião.

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) interveio no sentido de

comunicar à Câmara Municipal que se informou junto do Serviço de Finanças que a Junta de

Agricultores do Regadio da Levada do Ouro de Cima tinha a respetiva atividade encerrada

oficiosamente pela Autoridade Tributária e Aduaneira, pelo que solicitou que o executivo

averiguasse a situação antes de transferir qualquer apoio para aquela entidade.

ATA Nº 11/2021
Página 2 | 4

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 07/2021, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2021;-------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não participou na discussão e votação deste

assunto por não ter estado presente na reunião a que se refere a respetiva ata.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 10/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2022;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar o assunto da ordem

do dia da reunião.

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE ADENDA Nº 1 AO PROTOCOLO CELEBRADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A IBERDROLA GENERACIÓN, S. A. UNIPESSOAL

– “CONSTITUIÇÃO DE EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE E AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE SUPORTE E MEIOS MATERIAIS”;----------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a minuta, com os votos

contra dos Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles da Costa (PPD/PSD), que apresentaram a seguinte declaração de voto de vencido:

“Considerando que no ponto três dos considerandos do presente aditamento consta que a

vigência do protocolo terminou a 31 de dezembro de 2021 e nos é presente, em 24 de

fevereiro de 2022, um aditamento para prorrogar o protocolo, consideramos que, salvo

melhor opinião, este aditamento teria que ser celebrado em data anterior ao fim do período

de vigência do referido protocolo, isto é, antes de 31 de dezembro de 2021.”

ATA Nº 11/2021
Página 3 | 4

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE VISTORIAS

PARA ALOJAMENTO LOCAL (NIPG 1258/22);----------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A REQUERIMENTO (NIPG

7629/21), REFERENTE A PEDIDO DE APOIO PONTUAL – DOENÇA CRÓNICA; ----------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE ADENDA Nº 1 AO PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO “MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO DE FAUNA E FLORA ASSOCIADAS AO

PROJETO TÂMEGA”, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A FREGUESIA

DE SALVADOR E SANTO ALEIXO DE ALÉM TÂMEGA;------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a minuta e submeter à

Assembleia Municipal. Os Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) abstiveram-se. O Vereador Carlos Alberto Marinho

Carvalho (PPD/PSD) interveio no sentido de informar que no texto da minuta da adenda do

protocolo não constava o respetivo número de compromisso e que o prazo de vigência do

protocolo deveria ser corrigido para a data de 30 de junho de 2022. O Vice-Presidente da

Câmara Municipal, Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), informou que a adenda ao protocolo

representava um reforço financeiro de cerca de seis mil euros em relação ao montante

inicialmente protocolado. Ainda neste ponto, foi retificado o texto constante da respetiva

ordem do dia, no sentido de corrigir a identificação da contraparte do Município neste

protocolo de cooperação.

ATA Nº 11/2021
Página 4 | 4

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE RIBEIRA DE PENA E A

FREGUESIA DE CERVA E LIMÕES.;------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por maioria, aprovar a minuta e submeter à

Assembleia Municipal. Os Vereadores do Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla

Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) abstiveram-se, justificando que consideravam que o

objeto do contrato era muito lato e que não lhes foi disponibilizado o projeto técnico da

intervenção a realizar ao abrigo do contrato interadministrativo. Em reposta, o Presidente da

Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho (PS), respondeu que será

para realizar uma correção no traçado da EM 312, em Cerva, junto ao restaurante “O

Mineiro” e que esta intervenção, embora se complemente, não se sobrepõe à obra que o

Município está a executar, no âmbito do PAMUS, junto à entrada da vila de Cerva,

salientando, ainda, que se trata, nesta fase, de uma estimativa orçamental e que apenas em

sede de execução do respetivo projeto se apurará o montante final a transferir para a

Freguesia de Cerva e Limões ao abrigo do contrato interadministrativo.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou, por unanimidade, a

presente de ata que foi aprovada em minuta para efeitos de execução imediata e a mesma

vai ser assinada pelo senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim,

Carlos Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa